AD NUM. 21 [*Episcoporum a munere renuntiatio*].

- 60 — Pag. 36, linn. 21-34 [pag. 44, linn. 30 sq.]: Ante renuntiationem investigetur et demonstretur imperitia vel infirmitas Episcopi ne graves iniustitiae fiant (1 Pater).
 R. — Res est practica, quae in Decreto Conciliari inseri non potest.
- 61 — Pag. 36, linn. 21-34 [pag. 44, linn. 30 ss.]: De renuntiatione agatur ubi de idoneitate ad Episcopatum: ibi determinetur aetas minima et maxima (1 Pater).
 R. — Textus in loco apto inseritur; quoad aetatem determinandam, Relatio prior¹ conferatur.
- 62 — Pag. 36, linn. 21-34 [pag. 44, linn. 30 ss.]: Post 75 annum semper et ex officio fieri debet investigatio secreta circa habilitatem Episcoporum (1 Pater).
 R. — Non admittitur modus, quia non congruit Decreto Conciliari.
- 63 — Pag. 36, linn. 21-34 [pag. 44, linn. 30 ss.]: Determinetur aetas 75 annorum ad renuntiandum (8 Patres).
 R. — Ob causas in Relatione priore² explicatas, modus non admittitur.

¹ Cf. Fasciculus: *Textus emendatus et Relationes*, a. 1964, pp. 53-54.

² *Ibidem*.

- 64 — Pag. 36, linn. 21-34 [pag. 44, lin. 30]: Sermo non sit de re- [74]
nuntiatione (*1 Pater*).
- R. — Modus non admittitur, quia maior Patrum pars contrarium sentit.
- 65 — Pag. 36, lin. 22 [pag. 44, lin. 31]: Sic incipiatur: «Quam-
quam onus episcopale *per se ad* dies vitae imponatur, tamen ...»
(*1 Pater*).
- R. — Verba quae proponuntur non necessaria sunt ad textum.
- 66 — Pag. 36, lin. 24 [pag. 44, lin. 33]: Post verbum «gravitatis»
dicatur «Episcopis dioecesanis aliisque in iure ipsis aequipa-
ratis, anno 65 vel quolibet tempore postea, suo officio implen-
do renuntiare *licet*; anno autem 75 tali officio renuntiare tenentur, nisi per explicitam Summi Pontificis voluntatem in [75]
munere suo fungendo tempus protrahatur (*45 Patres*).
- R. — Non admittitur modus, ob causas in Relatione priore¹ allatas. Praeterea de hoc argumento Patrum sententiae oppositae fuerunt iam in II Sessione. E. g. 55 Patres censuerunt textum manere debere prouti iacet; 11 petierunt ut de hac quaestione sermo non fieret; 35 voluerunt ut aetas determinaretur, qua Episcopi emeriti declarari deberent; 90 postulaverunt ut ingravescente aetate, Episcopus Coadiutor aut Auxiliaris vel Administrator Apostolicus imponeretur. Inter tantam sententiarum varietatem schema viam mediam invenire conatum est.
- 67 — Pag. 36, linn. 25 ss. [pag. 44, lin. 35]: Post «gravem cau-
sam» addatur «iudicio Conferentiae episcopalis vel eius defectu alicuius Auctoritatis a Sede Apostolica designatae». Post «exhi-
beant» haec verba addantur «eis reluctantibus recursus habeatur ad Sedem Apostolicam quae aliter providebit» (*4 Patres*).
- R. — Textus schematis normam *generalem* includit: quare sufficiens est mentio de «competenti Auctoritate». Praeterea, recursus ad Sanctam Sedem omnibus patet, de quacumque causa agatur.
- 68 — Pag. 36, lin. 26 [pag. 44, lin. 34]: Post verba «ingravescentem aetatem» addatur «infirmi-
tatem» (*1 Pater*).
- R. — Infirmi-
tas iam implicite continetur in verbis «aliamve gravem causam».
- 69 — Pag. 36, lin. 26 [pag. 44, lin. 35]: Deleantur verba «aliamve gravem causam» (*1 Pater*).
- R. — Non admittitur emendatio, quia, praeter aetatem, aliae causae existere possunt, v. g. infirma valetudo.

¹ Cf. Fasciculus: *Textus emendatus et Relationes*, a. 1964, pp. 53-54.

- [75] 70 — Pag. 36, lin. 27 [pag. 44, lin. 36]: Post verbum « evaserint » addatur: « Episcopum Auxiliarem vel Coadiutorem petant a competenti Auctoritate vel sua ipsi sponte renuntiationem ab officio exhibeant » (1 *Pater*).
- R. — Modus, quo dioecesi providendum sit ante Episcopi renuntiationem, relinquendus est competenti Auctoritati.
- 71 — Pag. 36, linn. 27-29 [pag. 44, linn. 36-38]: Dicatur: « vel sua ipsi sponte cessare debent ab officio, vel a competenti Auctoritate *urgeri debet* cessatio » (1 *Pater*).
- R. — Sufficientia sunt ea quae in textu dicuntur.
- [76] 72 — Pag. 36, linn. 29 ss. [pag. 44, linn. 30 ss.]: Renuntiatio fiat ab exercitio muneris; competens Auctoritas det Coadiutorem; Coadiutus, titularis remaneat suae dioecesis (1 *Pater*).
- R. — Eadem est responsio ac pro modo n. 70.
- 73 — Pag. 36, linn. 32-33 [pag. 45, lin. 1]: « In recognoscendis iuribus renuntiantis, tuta omnia et praestantia Episcopi dioecesanii iura sint et permaneant. Insuper dioecesim relinquat videtur omnino oportere » (1 *Pater*).
- R. — De iuribus iam providetur in textu; locus commorationis renuntiantis est quaestio particularis, a competenti Auctoritate solvenda.

III — EPISCOPI DIOECESANI IN MUNERE PASTORALI COOPERATORES

1) *Episcopi Coadiutores et Auxiliares*

AD NUM. 25 [*Normae de constituendis Auxiliaribus et Coadiutoribus*].

- 74 — Pag. 39, linn. 20-23 [pag. 47, linn. 31-32]: Loco textus schematici, dicatur: « Bonum dominici gregis semper sit suprema ratio » (1 *Pater*).
- R. — Magis logicus est textus, uti iacet.
- 75 — Pag. 39, linn. 25-26 [pag. 47, linn. 34 ss.]: « Episcopi facultatem habeant *proponendi* Sanctae Sedi Auxiliares vel Coadiutores quorum auxilio indigent » (1 *Pater*).
- R. — Saltem pro Auxiliaribus, iam providetur in textu per verba « renuat Episcopus dioecesanus ... unum pluresve Auxiliares expo-

stulare » (cf. n. 26): ceterum personarum propositio res est quae [76]
ad Episcopi nominationem pertinet.

76 — Pag. 40, lin. 13 [pag. 48, lin. 21]: Post verba « existimatione
prosequatur », addatur: « vita communitaria inter Episcopos
Coadiutores et Auxiliares cum Episcopo dioecesano commen-
datur quae dum unitatem actionis fovet, caritatis et unitatis
exemplum sacerdotibus praebet » (2 *Patres*).

R. — Emendatio rem particularem proponit, quae cum Decreto Conci-
liari non congruit.

AD NUM. 26 [*Episcoporum Auxiliarium et Coadiutorum facultates*]. [77]

77 — Pag. 40, linn. 20-27 [pag. 48, linn. 28-35]: « Auxiliariibus
talis sit potestas, quae sub Episcopo dioecesano exerceatur et
eidem personaliter reservata non fuerit » (65 *Patres*).